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FANARI på Leros 
5.c NYHEDSBREV April 2005 
Kære alle, der har vist interesse for FANARI! 
Foråret er på vej, også i Grækenland, hvor det allerede nu er 
tid til den første kop kaffe uden døre. På vores hjemmeside er 
der et par links til det lokale vejr. 
Vi tager selv til Leros sidst i april for at pakke ud, gøre rent, 
male og reparere småskader, så alt er flot til de første gæster. 
Det bliver rigtig godt at få noget tzatziki, kalamari, retsina og 
mange stille stunder med vores lokale venner, når dagens 
arbejde er overstået. 
Vores stærkt hasarderede projekt med at drive virksomhed på 
Leros forløber – heldigvis! – fortsat positivt. Det første år blev 
ca. halvdelen af mulige udlejnings uger solgt, og i 2004 nåede 
vi næsten 2/3 belægning, hvilket var helt fantastisk, både i 
vores øjne, men også efter lokal målestok. Midt i april i år er 
godt halvdelen af sæsonen solgt, og når året er omme tror vi 
på, at over 120 danske familier har holdt deres ferie på Fanari 
siden starten i 2003. Alle har været tilfredse indtil nu! 
En fantastisk historie – og et stille gys, for det kunne være gået 
grueligt galt. Men heldet følger de tossede, der til egen overras-
kelse turde gribe muligheden, da den uventet dukkede op.  
Hænger det så sammen? 
I Grækenland betaler vi en fast skat på 100€ pr. lejlighed. Men 
selvom virksomheden ligger i udlandet, skal vi aflægge et 
dansk skatteregnskab og betale skat i DK. Derfor har vi møj-
sommeligt indsamlet bilag og kvitteringer på alt, hvad der købt 
ind til Fanari, og dette har været til stor forundring og god 
underholdning for vores lokale venner og leverandører. De har 
måbet, når vi fortalte, at vores skattevæsen skulle have bilag 
for alt. I Grækenland er udgangspunktet for både skatteyderen 
og skattevæsenet, at der er snydt, og så kæmper man sig til 
rette på en middelværdi. 
Da man skulle skaffe penge til OL 2004, genoptog man skatte 
ansættelsen for 2 tidligere indkomstår for store og små firmaer 
og for private uden offentlig ansættelse. Man udsendte ganske 
enkelt en skønnet forhøjelse, og hvis man ikke betalte, var der 
udsigt til en nådesløs og årelang kamp. Vores ”manager” Petros 
skulle fx betale et par tusinde Euro ekstra. Man jamrede, men 
betalte, for det var stadig billigere end alternativet, sagde de 
mange, vi talte med. 
Meget sigende var det også, da vi i 2004 over nogle dage 
oplevede en vildt hektisk stemning på vores lokale taverner. 
Der blev indkaldt forstærkninger til at regne og udfylde de sære 
nyanskaffede blokke, så vi fik de nysseligste fakturaer i stedet 
for at få regningen skrevet på dugen. Skatteinspektørerne fra 
Rhodos var på øen, og det piskede en ubehagelig stemning op 
overalt – indtil de drog af sted igen, og normal praksis blev 
genindført. 
Mange gæster og venner har spurgt til økonomien for Fanari, 
og det behøver ikke være en hemmelighed: Vi har brugt 1.8 
mio. på køb, reparationer, forbedringer og inventar. På 
ønskelisten er nye døre og noget inventar, som vel koster 200 
t.kr., og måske med tiden en total renovering af badeværelser i 
nr. 2-6, som vi har fået det lavet i nr. 1. Overskuddet for i år er 
budgetteret til 70 - 80 t.kr., som skulle kunne dække renter og 
afdrage lidt på gælden. Ingen stor forretning, men vi skal heller 
ikke leve af Fanari. Det skal være godt og sjovt.  
TVSYD på besøg 
I september 2004 fik vi besøg af 
Finn Grahndin fra TVSyd. Han 
havde hørt om Fanari og fik hel-
digvis overbevist sin chef om, at 
her var vist en god historie. Det 
blev en nervepirrende og udfor-
drende uge, hvor vi var forfulgt 
af nysgerrige Finn med kameraet 
og hans søde assistent Sascha 
med mikrofonen i kirken, på stranden, på taverne, til fest og 
hjemme i sofaen i Jylland. Det var i øvrigt et stort hit i Pandeli 
med ”Camera Man” som de døbte Finn. Som sædvanlig lod 
grækerne sig ikke mærke med noget, men vores gøren og 

laden blev fulgt nøje, og alle var beredvillige statister, når der 
blev filmet i fiskerlejet.  
Programmet skulle blive vist 6. juni, men vi sender en mail, når 
det er endeligt fastlagt. Derefter bliver filmen lagt på nettet. 
En fed fest! 
En fest kan man altid bruge, og vi ville gerne vise på TV, hvor 
godt vores græske venner danser og fester. Så vi arrangerede 
en festaften hjemme på Fanari med salater fra taverne Zorbas, 
masser af kød på vores egen grill og herlig hjemmelavet oste-
pies, pastitio og dolmades fra vores venner. Vi var 14 danskere 
og en god snes grækere, som samledes en aften på den store 
plads til spisning – og meget snart var der fantastisk dans i 
mange timer! Der var 3 musikere, som spillede så højt, at 
ingen inden for en kilometer var i tvivl om, at vi festede! 
Snart var vi i kæde, hvor vi målløse og generte danskere blev 
lokket og listet op af stolene og blidt ført ind i den uvante 
rytme. Snart valgte Kostas, Koula, Vasilis – og såmænd Jesper 

at danse helt alene eller to 
sammen, mens andre sad på 
hug om de dansende og 
heppede med råb og klap. 
Hvis dansen gik rigtig godt og 
længe, hvirvlede Petros’ 
søster Anna ud på 
dansegulvet og fodrede med 
vin og lidt kød, for ikke et 
minut af dette dejlige samvær 
måtte gå til spilde. 

Og ingen ænsede Finn, som forsøgte at filme dansen og fange 
den stærke puls, som fortsatte uanfægtet, da kameraet blev 
pakket væk. Der var langt vigtigere ting på spil end at blive 
filmet. Vi lever! 
Næste dag blev oprydningen klaret med flot hjælp fra vores 
gæster, som vist havde haft en ret god oplevelse. 
Det var en ekstra udfordring, at badeværelset i nr. 1 blevfærdig 
få timer festen, totalt renoveret med ny kloak, fliser og alt 
inventar. På 44 timer og for 12.600 kr. fik vi definitivt løst 
problemet med kloakken i nr. 1, som var ødelagt af rødder fra 
buske og træer. Lynhurtigt og i højt humør – vores smed skulle 
jo også med til festen! 
Rejsen til Leros 
I 2004 rejste langt de fleste af vores gæster over Kos med 
charterfly. Det blev muligt at tage en særlig rutebåd, som 
udelukkende sejler charterturister til Kalymnos og Leros, og det 
har gjort rejsen meget lettere – specielt på vejen hjem, hvor 
man nu kan tage af sted fredag morgen. I 2005 er der planlagt 
en større og bedre rutebåd, som passer vores gæster. Alle får 
en meget udførlig rejsevejledning med alle mulighederne for at 
sammensætte sin egen rejse. På Den Lukkede Afdeling, som I 
får password til, når lejeaftalen er indgået, er der også ALT om 
Fanari, Leros, Grækenlands historie, blæksprutters kønsliv, 
Karagiozis, Græsk for Husmænd – ja, hele info-mappen og 
mere til – så der er nok at kigge på i ventetiden til afrejsen!! 
 
Ferie 2005 
o Søger I det uforfalskede Grækenland? 
o Vil I bo pænt, rent og vel organiseret? 
o Vil I have noget særligt, og ikke bare være et flokdyr? 
o Så prøv Fanari! 
Vi håber, at I har lyst til at besøge Fanari, måske allerede i 
2005. Jo før I kontakter os, jo mere er der at vælge imellem. 
Juli er helt udsolgt, men hvis man kan slippe af sted i forår eller 
efterår, får man billigere fly – og et super klima. Frisk og grønt, 
men knap så varmt badevand først på året, og rigtig varmt 
vand og behagelig varme sidst på året. De første gæster 
kommer 6. maj – og bliver i øvrigt i 8 uger. Orlov med begge 
børn – hvor heldig og klog kan man være!! 
Bare ring eller mail til os, og lad os sammen finde den bedste 
periode til netop jeres ferie, og vi kan fortælle om Fanari og 
Leros. 

Vi håber at se jer alle som gæster på Fanari! 

Lone og Jesper Brøting 
Tlf. 75 78 14 56              info@leros.dk               

www.leros.dk 


